Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRO N. 49, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Resultado da avaliação de candidatos autodeclarados MESTRADO - PPGAGRO.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR No 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de
2023, consolidado em 10 de novembro de 2023, Turma 2024, do curso de Agronomia – Mestrado,
RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio,

obrigatório na forma telepresencial, para todos os/as convocados/as em vagas

reservadas para negros/as (pretos/as ou pardos/as):

Nome Nº inscrição Decisão Fundamentação

APATCHE ANSUNDA CO 2023466000007 Confirmar a
autodeclaração

de pessoa negra (da
cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ÉRICA SILVA DE ALENCAR 2023466000012 Confirmar a
autodeclaração

de pessoa negra (da
cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

ESTEFANI KARIANE OLIVEIRA

2023466000045 Confirmar a
autodeclaração

de pessoa negra (da
cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

SANDY EVELYN PEREIRA ARGUELHO

2023466000006 Confirmar a
autodeclaração

de pessoa negra (da
cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto
de características fenotípicas

suficientes de pessoa negra
(preta/ parda)

Dourados - MS, 27 de novembro de 2023

Profa. Dra. Silvia Correa Santos
Diretora da Faculdade de Ciências Agrárias

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br